Item, omne genium est corruptibile, primo huius: quia genium & corruptibile conuertitur, sicut ingenium & incorruptibile: sed aliquod sempiternum est genium: quia quod dependet ab agente est genium & actum: sed aliquod sempiternum est huiusmodi, vt dicit Comment. in de Substantia orbis, quia coelum non solum indiget virtute mouente, sed etiam virtute largiente sibi esse & existentiam: & nulla est differentia inter indigentiam virtutis actiue in corpore simplici & composito, vel generabili & ingenerabili & c. cum coelum sit perpetuum, & habet agens, ideo videtur q̄ sit genium.

OPPOSITVM credit Aristotele demonstrare in littera: quia dicit q̄ omne sempiternum est ingenium & in corruptibile & nullum sempiternum est corruptibile: & hoc idem vult Comment. & expositores.

CONCLUSIO.

Sempiternū aliquid esse genium, aut corruptibile, est impossibile.

Notandum q̄ non est dubium, q̄ s̄m Aristot. in tenione esset dicendum q̄ nullum sempiternum est genium, quia impossibile est sempiternum esse corruptibile, & hoc probat Aristotele. supponendo duo principia, quorum vnum est, possibile post se in esse, nullum sequitur impossibile, licet posset sequi falsum, quod est naturaliter intellectum, aliud supponit q̄ impossibile est vnum & idem esse & non esse simul: quia prima dignitas est, non contingere idem esse & non esse simul. Ex his probatur conclusio, illud est impossibile corrumpi, quod si poneretur corrupti in esse sequeretur impossibile: sed si semper ens ponitur corrupti, sequitur impossibile, quod semper ens corrumpi esset, quia perpetuum dicitur esse semper & non esse, quia genium est quod iam est prius non fuit, modo signetur illud in-

stans vel hora in quo sit possibile non esse, & cum sit corruptibile non est, & tu ponis semper esse, ergo in eodem instanti est & non est. Et confirmatur, si aliquod sempiternum est corruptibile, tunc sequitur, q̄ potentia ad esse & non esse non distinguuntur in tempore: sed hoc est inconueniens, quia in omni quod potest esse & non esse tempus potentia ad esse & non esse distinguuntur, sed si aliquid potest esse & non esse, tunc non distinguuntur, consequentia patet, quia quod semper est ponitur in tempore infinito semper esse & incorruptibile, & quia corruptibile & in eodem pot non esse, quia extra tempus infinitum non est tempus. Sed si dicatur, aliquid est corruptibile de natura sui & perpetuum, aliud, de hoc fit quæstio specialis. Vtrum illud quod est corruptibile de sui natura pot perueniat ab alio quod est extrinsecum sibi.

Et notandum, q̄ per eandem rationem potest probari ex principis Aristot. in naturam q̄ impossibile est q̄ semper non ens sit generabile, quia anteq̄ ens sit generabile, tunc idem est simul & non est, sed illud est impossibile, quod si ponatur esse sequeretur impossibile, sed si semper non ens ponitur generabile, tunc idem simul est & non est, quia si nuncq̄ est semper ponitur non esse & c. quia ponitur generabile, & illud habet veritatem tam de substantia q̄ de accidentali prædicato quod est semper non ens esse generabile: quia implicat contradictionem eandem, vnde temper est eadem, & ex eadem principio sicut nullum sempiternum est corruptibile, sic nullum semper non ens potest esse generabile. Et confirmatur, semper non ens & non ens opponitur sicut omnis & nullus, modo impossibile & necessarium sunt opposita, ex secundo per hermentis, modo si oppositum in opposito & oppositum in proposito, illa regula non fallit in prædicatis per se modo, omne semper nisi necessarium est, esse ex prædictis, ergo semper non ens impossibile est, vnde locus, si oppositum in opposito & c. modo si semper non ens esset generabile, tunc non esset impossibile, nõ esse, ergo semper non ens & etiam erit. Notandum, q̄ aliqui dicunt, q̄ semper non ens aliquid dicitur generabile potest teneri, & semper non ens corrumpi potest teneri, etiam contradicendo Aristot. quia potest esse aliquid & non esse simul in eodem instanti temporis, sed non natura, sed hoc non valet, quia si aliquid potest esse & non esse in eodem instanti temporis, tunc instans natura, quia oportet illud instans naturæ esse indiuisibile: quia, si esset diuisibile, tunc melius posset esse in illo q̄ in instanti temporis, quia magis diuisibile est, ergo est indiuisibile, vel est substantia vel accidentis vel nihil, non potest esse nihil, tunc ex nihilo aliquid esset & non esset, quod est impossibile. Si substantia indiuisibilis, tunc aliquid habet esse & non esse in intelligentia in diuisibilis: quia intelligentia est substantia indiuisibilis, quod est impossibile. Si est accidentis indiuisibile vel reducat ad continuum, vel discretum, si continuum vel est permanentis vel successiuum, si permanentis tunc est punctum: tunc aliquid habet esse & non esse in puncto indiuisibili. Si est successiuum tunc est instans temporis: & tunc redibit idem q̄ in eodem instanti temporis habet esse & nõ esse: quia indiuisibile nõ est successiuum nisi instans temporis, non potest autem dici q̄ sit indiuisibile accidentis quod reduciatur ad discretum, quia tunc esset vnitas, & aliquid in vnitate ad diuisibile esset & non est. Sed aliqui possent dicere q̄ illud indiuisibile est instans naturæ non est posituum aliquid naturæ, sed est negatio, tunc oportet dici, quod fit negatio prioris & posterioris in causa, quia bene dicimus, quod homo & risibile vni in eodem tempore, sed non sunt simul naturæ: quia vni est causa alterius, vt homo est causa risibilis: vt sic quia prius est natura igitur causa, & tamen non est prius tempore, cum ergo aliquid sit prius & posterius s̄m naturam, tunc hoc est posituum, ergo indiuisibile est s̄m naturam, & si sit negatio, oportet q̄ sit negatio prioris & posterioris in causa: & sic s̄m caritatem esse prioris & posterioris: tunc in eodem tempore simul contradicoria vera essent: quia tunc

Te. c. 10
& c. 1
Te. c. 11
Te. c. 12
Te. c. 13

Te. c. 14

Te. c. 15
& 16

Te. c. 17

esse & non esse simul in eodem instanti nature sunt secundum causam prioris & posterioris, quia necesse est ea alterius, ut non esse non est ea esse, nec e converso, & sic sunt in eodem instanti. Sed istud non prædicatur divine potentie & fidelitatis veritas est, quod Deus potest aliquid quod nunquam erit facere generabile & sempiternum corruptibile: hoc est super naturam: quia ex sensibilibus non potest demonstrari: quod si demonstrari posset, tunc non haberemus merum credendo, verum divina potentia plus facit quam intellectus nostrum potest comprehendere. Et rationes Aristoteles idem esse in eodem instanti & non esse &c. Dicendum quod sequitur secundum naturam: sed Deus potest facere hoc et ducere quod nulla est contradictio: sed in hac vita igno-ramus quomodo cavitare illud impossibile.

11. 11. 11.

Per hoc ad rationes responderet Aristoteles. Ad primam, omne quod habet contrarium &c. conceditur ut sic. Et cum dicitur sempiternum aliquid &c. dicendum quod non est verum: quia motus coeli finis totum esse sempiternum, & sic non opponitur sibi quæsitum: quia sic non incipit, nec desinit nisi per partem incipit & desinit: quia una revolutio particulariter succedit alteri, & sic quæsitum opponitur eis quæ sit, quæ nunc est respectu crassine revolutio, opponitur crassine revolutio: sed scilicet est de substantia, quæ non habet oppositum quietam: quia una pars non succedit alteri: ergo sempiternum substantia nec per partem habet quietem contrarium, & ita debet intelligi dictum Commentum. Ad secundam, cum dicitur quod habet materiam &c. conceditur. Et cum dicitur aliquid ut coelum &c. dicendum, quod non habet materiam, quæ sit in potentia ad esse & ad non esse, & cum dicitur de specie humana &c. dicendum, quod habet materiam in individuis in potentia ad esse & non esse, & sic corruptitur in individuis. Et cum dicitur species est perpetua, verum est: quia totum non corruptitur & simul quod ad o. a. individua: quia semper manet, sed in individuo corruptitur: quia non semper manet, sicut species sed corruptitur secundum partes succedunt. Ad tertium: ostenditur quod conceditur, cum dicitur aliquid sempiternum &c. negatur accipiendo genericum quod est & prius non fuit: quia tunc simul esset ens & non esset, ad probationem, omne quod dependet &c. verum est si dependet ab agente ut distinguatur contra finem, & cum dicitur coelum &c. dictum non dependet ab agente ut distinguatur contra finem: sed accipit ab agente pro fine substantiam, & dicitur hoc, ut distinguatur etiam inter motum coeli & substantiam: quod non solum motus dependet a virtute movente, sed etiam substantia coeli dependet a virtute actus, id est sine conservante suam esse, & non solum motus, unde dicitur quod totum movens est totum agens quantum ad finem substantiam. Unde non vult dicere, quod dependet a virtute actus tanquam vero agente: quia dicitur quanto huius, quod coelum de quatuor causis habet duas, ut formam & finem, quia non habet proprium efficiens & materiam, unde dicitur et in 1. 2. quod in corporibus celestibus non est causa secunda cause ad causam propriam, ut efficiens, sed est consecutio proveniens ad finem: quia agens verum apud Aristoteles non extrahit nisi illud quod est in potentia ad actum & cetera.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

Corruptum igitur quomodo corruptibile, et si generabile factum est possibile enim factum esse, non semper quidem esse.

QVÆSTIO XXXIII.

An quodlibet generabile ex necessitate generetur.

Onsequenter queritur, Verum omne generabile ex necessitate generetur. Arguitur quod non, quia si omne generabile ex necessitate generetur, tunc omnia futura de necessitate eveniret quæ sunt futuræ: hoc est falsum & contra Aristoteles primo Per herme, & sexto Metaphysicorum non omnia de necessitate eveniret quæ futura sunt: quia tunc non oportere cõculari & negociari, quæ

quæ sit manifestata postquam omne generabile de necessitate generatur, tunc omne futurum de necessitate eveniret, quia generabile de necessitate generari nihil aliud est quam futurum ex necessitate evenire.

OPPOSITUM arguit sicut se habet corruptibile ad corruptionem, sic generabile ad generationem: sed omne corruptibile ex necessitate corrumpitur, quare & cetera maior pars per convenientiam similitudinem, minor pars etiam prædictis secundum Aristoteles, quia nullum semper nunc est corruptibile, & nullum corruptibile est semper nunc, quia negatur convenienter: & ex hoc sequitur corruptibile necessario corrumpi.

CONCLUSIO.

Quodcumque generabile licet necessitate generetur: oppositum nihilominus calidius esse vere non inveniunt.

Dicendum est ad questionem præ principia Aristoteles: quæ si tenent, tunc videtur ex intentione eius omne generabile ex necessitate generatur, & hoc sive sit substantia simplex, sive composita, vel accidentis reale, vel intentionale: quod apparet per eandem rationem, per quam probavit nullum sempiternum esse corruptibile, quia ratio illa habet eandem virtutem quantum ad utrumque, ad impossibile est corrumpi, quod si poneret corrumpi, sequeretur impossibile, quia postea possibile in esse nullum legeretur impossibile, licet postea sequi falsum, sed si sempiternum esset corruptum, sequeretur impossibile, quod idem simul esset & non esset, compositum simul esse cum esse & non esse hoc est contra primam dignitatem, non congruit idem simul esse & non esse. Quod autem legeretur patet, quia figura instans in quo sit corruptum, in illo non, ut ponis modo, quia tunc semper est in illo eodem instanti non esse, & hoc legeretur cõveria eius, quia nullum corruptibile sempiternum est, ex his sequitur, quod omne corruptibile de necessitate corrumpitur, & si ista ratio est demonstrata, tunc per eandem rationem ducitur: quod omne generabile de necessitate generatur illud est impossibile, quod postea in esse sequitur impossibile, & hæc maior probata est prius, sed, si semper non ens esset, esset generabile, tunc idem simul esset & non esset: & hoc est impossibile, ut prius probatum est, consequentia patet, quia figura instans, in quo generatur, & in illo habet esse, quia in illo instanti generabile est in quo generatur: et sic ponitur semper non esse, unde tunc nullum semper non ens est generabile convertitur negatur universalis, nullum generabile est semper non ens, & ex his sequitur omne generabile de necessitate generatur. Item, semper ens & semper non ens sunt quodammodo, sicut impossibile & necessarium: ex hoc semper non ens est necessarium esse, ergo omne semper non ens est impossibile, antecedens patet, quia illa convertuntur, consequentia patet, si oppositum in opposito & propositum in proposito, sed semper ens & semper non ens opponuntur ex una parte, sicut necessarium & impossibile ex alia parte, modo, quod impossibile est non est generabile, ergo, quod nunquam est non est generabile, modo convertitur in istam, nullum generabile semper non est, & ex his sequitur ista, omne generabile de necessitate habebit esse, & non potest habere esse nisi per generationem, ergo omne generabile de necessitate generatur.

Contra hoc arguitur, si omne generabile de necessitate generatur, tunc tollitur contingens ad verumlibet, modo, de ratione contingens ad verumlibet est quod potest esse & non esse, & quod potest non esse non est necessarium esse, ergo tollitur contingens ad verumlibet.

Similiter tollitur libertas arbitrii: quia de ratione arbitrii liberi est quod potest velle quodcumque potest velle, & potest facere & potest nunc facere, quia ad hoc quod homo habeat libertatem arbitrii requiritur quod potest velle, & quod potest nunc velle & potest facere quod nunquam faceret, si omne generabile de necessitate generetur, tunc actus vo-

11. 11. 11.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

11. 11. 11.

hunc determinatur necessario ad esse quod nunquam potest non digere vel non essere, & per hoc tollitur poena malorum & præmium bonorum, quia ex his, quæ de necessitate insunt, non contingit vituperari, vel puniri, vel præmiari aliquem vel laudare, modo omnes actus humani ex necessitate eueniunt, & hoc est contra omnes leges, quæ dicunt, quod aliqui sunt laudandi & aliqui vituperandi & aliqui puniendi & aliqui præmiandi. Item ponatur quod iste homo moriatur ante quod cogitatur triangulum habere tres, & tamen possibile est ante mortem ipsum cogitare, tunc quæritur, utrum ante mortem habuit potentiam vel non. Si habuit potentiam cogitandi, tunc ille actus cogitandi fuit in eo generabilis, & nunquam generabitur, quia mortuus est. Si dicitur, quod non habuit potentiam cogitandi, hoc falsum est, quia potentia cogitativa sequitur formam humanam; & ipse habuit naturam humanam, ergo habuit potentiam cogitandi. & actus cogitandi potuit generari in eo; & tamen nunquam generabitur. Item, si ita esset tunc nihil esset frustra: sed frustra est quod ordinatum est ad acquirendum aliquem finem, quem non acquirit; sic, si omne generabile de necessitate generabitur, tunc omne naturam attingere aliquem finem de necessitate attingit ipsum; & ita hæc est insensibilis, quia ex vna parte est contra primam dignitatem, ex alia parte est contra multa inconuenientia. Iniquis vult tenere principia Aristotelem sicut nullum æternū est corruptibile, sic nullum semper non ens est generabile, & per consequens nullum generabile est sempiternum, & per consequens omne generabile de necessitate generabitur.

Termin.

Quæstio

Solutio

Ad primam

Ad secundam

Ad tertiam

Numeralia digna im. de quibus lib. & honorari ubi de e. cetera multa in operant. de pmo.

tia cogitativa & e. verum est eorum quæ cogitantur; sed eorum quæ non cogitantur impossibile est; quia potentia non est realis respectu illorum, quæ non cogitantur, unde est figuratum, quia implicat contradictio nem, quod nunquam cogitabile quod potentiam habeat cogitare; quia tunc cogitat simul & non cogitat.

Ad quintam
Ad sextam
Ad septimam
Ad octavam
Ad nonam
Ad decimam
Ad undecimam
Ad duodecimam
Ad tredecimam
Ad quatuordecimam
Ad quindecimam
Ad sedecimam
Ad decemseptimam
Ad octodecimam
Ad novemdecimam
Ad viginti

Ad quintam
Ad sextam
Ad septimam
Ad octavam
Ad nonam
Ad decimam
Ad undecimam
Ad duodecimam
Ad tredecimam
Ad quatuordecimam
Ad quindecimam
Ad sedecimam
Ad decemseptimam
Ad octodecimam
Ad novemdecimam
Ad viginti

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad octiduum
Ad noniduum
Ad decemiduum
Ad undecimiduum
Ad duodecimiduum
Ad tredecimiduum
Ad quatuordecimiduum
Ad quindecimiduum
Ad sedecimiduum
Ad decemseptimiduum
Ad octodecimiduum
Ad novemdecimiduum
Ad vigintiduum

Ad quintam

Ad sextam

Ad octiduum

Ad noniduum

Ad decemiduum

Ad undecimiduum

Ad duodecimiduum

Ad tredecimiduum

Ad quatuordecimiduum

Ad quindecimiduum

Quæstio xxxv. Libri. Primi

sed intercessit necessitate quæ determinata est in natura, nõ tamen quo ad nos: & sic non valet.

T. c. 116

Si autẽ non consequuntur adinuicẽ incorruptibile ex ingentis, necesse negligentiũ neq; incorruptibile sc̃mpiternũ esse.

QVÆSTIO XXXV.
An ex sui natura corruptibile, ab extrinseco perpetuari ualeat.

C. 101. 41

Onsequitur queritur, Vtrum aliquod corruptibile de sui natura possit perpetuari ab extrinseco. Ft arguit qd sic, agēs omnipotēs potest perpetuare illud quod est de se corruptibile, quia potest omnia facere, aliter non ens omnipotens: sed ali quod est agens omnipotens extrinsecũ secundum quod omnes leges dicunt, ideo &c. Item, motus cœli est per se corruptibilis: quia dicitur Commentat. duodecimo Metaphysic. qd motus cœli de se possibilis est esse & non esse, sed motus cœli perpetuatur ab alio, vt dicit Commentator ibidem. Item qualibet, species materialis est corruptibilis: quia habet materiam, quod est principium generationis & corruptionis: etiam quod est idem essentialiter cum corruptibili est corruptibile, sed species est eadem cum indiuiduis, quæ corruptibilia sunt vt homo idem est cum hoc homine, sed species materialis perpetuatur, aliter enim totum vnũuersum non esset perfectum, nisi haberet species omnes suas.

A. 101. 121
107 qd in 121

OPPOSITVM vult Cõmẽ. in isto primo: quia vult quod non sit aliquod corruptibile quod possit perpetuari ab alio: quia quod est corruptibile per se non perpetuatur ab alio, ergo corruptibile non perpetuatur ab alio, & potest formari ratio, nullum perpetuum est corruptibile, sed quod perpetuatur ab alio est perpetuum, ideo & c. maior patet ex dictis: quia nullum semper ens est corruptibile: modo, si nullum perpetuum ab alio est corruptibile, nullum corruptibile perpetuatur ab alio: quia vnũuersalis negatiua conuertitur.

CONCLUSIO.

Corruptibilem ex se secundum totam, nullum ab alio quo extrinseco perpetuari potest, corruptibilem vero secundum partium successione ab alio perpetuari ualent: ut non obstat contrariũ Catholicis asserere.

T. c. 121

Vnde dicendum sũt principia Aristot. & Commentat. quod corruptibile dicitur habere potentiam ad nõ esse: modo aliquid dicitur habere potentiam ad corruptionem & nõ esse dupliciter. Vno modo quod potest totum simul corripri, vt hic homo. Alio modo quod non potest simul corripri totum, sed vna pars eius successiue post aliam, vt posteriori parte adueniente præcedens corruptatur. Vterius notandum, quod aliquid perpetuari ab alio potest intelligi duobus modis. Vno modo secundum idem sui, vt quod remanet fm eandem formam in numero. Alio modo nõ fm idem sui, sed secundum aliam & aliam partem sui.

A. 101. 121
in 121.

Tunc secundum Aristot. dicendum est ad questionẽ, quod est corruptibile primo modo non perpetuatur ab alio: sed quod est corruptibile secundo modo bene perpetuatur ab alio. Rõ primi est, illud est impossibile non esse quod si poneretur non esse sequeretur impossibile: quia simul esset vel non esset: quia quod perpetuatur ab alio ponitur esse, sed non est quia ponitur non esse.

Item secundo, p. possibile est & impossibile esse sunt opposita: modo, possibile esse ex se est impossibile esse ex alio: ergo per oppositum, quod est impossibile ab intrinseco est impossibile ex se, ergo, si aliquid est corruptibile ex se & perpetuatur ab alio, est corruptibile ab extrin-

seco. Item, si aliquid est corruptibile esse, & perpetuatur ab alio, tunc potentia illa ad corruptionem in toto tempore est ociositas: hoc est falsum: quia licet in natura ad tempus determinatum sit ociosum, nõ tamen est ociosum æternaliter: quia tunc illa potentia esset frustra, consequentia patet, quia hic homo habet potentiam ad nõ esse & perpetuatur: & sic habet esse æternaliter & nunquam non esse, ergo potentia ad non esse est frustra.

Ratio secundi, quia motus cœli est perpetuus ab extrinseco, & est corruptibilis secundum mo: quia eius partes successiue corruptuntur, non qd totus simul corrumpanur, quia non est ñmendum quod cœlum sit factus lecti do modo est corruptibilis, quia habet contrarium, vt quæ tem & perpetuatur ab alio non secundum idem sui: sicut cœlum manensidem secundum sui substantiam. Sed hic est dubium, quia sicut se habet generabile ad semper non ens, sic corruptibile ad tempus ens, sed generabile aliquid potest esse semper non ens, ergo corruptibile semper erit ens non ex se sed ab alio, quia omnes leges cõueniunt in hoc quod omnia cõueniunt ex necessitate, quia si sic, tunc non oporteret cõsultari & negociari, quod esset cõtra bonos mores & omnes leges. Ad istam rationem dictũ est prius, cum dicitur, sicut &c. conceditur. Et cum dicitur & c. dicendum quod secundum Aristot. est impossibile, & cum dicitur, ergo omnia cõueniunt ex necessitate, dicitur qd duplex est necessitas. Continua secundum qd aliquid in quolibet tempore est vt Deus. Alia intercessit secundum qd aliquid esse habet in determinata parte temporis quo ad nos, & quo ad naturam, vt eclipsi Solis & Lunæ habent esse in determinata parte temporis & non esse in determinata parte, & intellectui humano notum, quia bonus Astronomus bene scit distantiam eius a terræ sensu nõ, & etiam determinata quo ad naturam, sed alia est necessitas intercessit determinata quo ad naturã & non quo ad nos: cuius distantia non est mensurata, & nota a nobis a presentia nunc, vt iras ad ecclesiam: & alia est contingens ad vtũlibet. Vnde, quando dicitur, qd tunc omnia ex necessitate cõueniunt, dicendum, qd non necessitate continua, nec etiam determinata quo ad nos & quo ad naturam: quia illa distantia a presentia nunc non est mensurata quo ad nos, sed bene est determinata quo ad naturam, & cum dicitur, quod tunc non oportet cõsultari &c. dicendum qd de necessitate, quæ est in futurum & oportet cõsultari quia cõsultium est de numero omni & ipsa profiliũ super omnes res necessarias, vnde necessitas includit cõsultationem: si omnis homo est animal oportet qd Soc. sit animal: quia est homo, vnde bene concluditur qd nõ est de necessitate continua nec intercessit, quæ est determinata quo ad nos & naturam, quia non cõsultatur de eclipsi Solis & Lunæ: sed oportet cõsultari quo ad necessaria quo ad nos: etiam determinata tamẽ quo ad naturam, vnde cõsulta non sunt frustra: quia frustra est qd ordinatur in finem, quem non attingit: sed illa cõsulta attingunt finem sicut solem oriri curi non esse frustra potentia, quia oritur, vnde cõsultatio non ordinatur ad hoc qd nunq. possit esse. Tenendo principia veritatis & h. dei, dicendum, quod aliquid corruptibile de se potest perpetuari ab alio, vt a Deo, & hoc non potest cõueniri ex sensu, ideo Aristot. hoc non potuit capere, quia tantum fidem habuit de illis, quæ possunt cõueniri ex sensu, & sicut Commentat. Ad argumentum in contrariũ, cum dicitur, illud est impossibile non esse & c. conceditur. Et cum dicitur & c. dicendum quod non sequitur impossibile: quia Deus potest facere hoc sine cõsecutione impossibilis, sicut fecit tempus & potentiam, & ita potest retrahere eam.

Dubium

Solutio

Q. 101. 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

107 qd in 121

alio, dicendum quod non perpetuatur secūdu idem sul, sed secundum diversa sui, vt dictum est. Ad tertiam, species materialis &c. dicendum quod species materialis non est corruptibilis simul secundum omnes partes sui &c. quantum ad omnia supposita simul, sed succedat, sic perpetuatur.

To. 4.

Quod autem necesse consequi ex his manifestū. Genitum enim ex corruptibile conse-

quantur adiuuicem.

QVÆSTIO XXXVI.

An omne Genitum sit corruptibile.

Onsequenter queritur, Vtrum omne genitum sit corruptibile. Arguitur quod non quia, si omne genitum est corruptibile, tunc contingeret aliq. corruptio quod corruptio idem in numero regeneraretur sed hoc est falsum naturaliter, quia dicit Aristote. secundo de Generatione, quod quorum substantia deperit, non eadem in numero redeunt, quinto Phisicorum, etiam satis patet consequentia, supponendo vnum; quod priuatio alicuius forme non corruptitur nisi generetur forma cuius est priuatio, ergo, si ille homo corruptitur, tunc priuatio forme est generata, modo, si tunc omne genitum est corruptibile, &c. tunc priuatio forme præcedentis numero; & oportet quod eadem forma præcedit in numero regeneretur quia priuatio forme in numero nō corruptitur nisi per adueniunt illius forme in numero, & illa est corrupta, ergo regeneratur eadem in numero.

To. 4. 70

To. 4. 111 & 112.

OPPOSITVM vult Aristote. in littera, ex intentione enim probat qd omne generale est corruptibile, quia ista duo conuertuntur.

CONCLVSIO.

Genitum omne necessario corruptibile est.

To. 4. 12

To. 4. 31.

To. 4. 116

Religionem.

Dicendum ad questionem, quod omne genitū est corruptibile, quia quod habet materiam est corruptibile, quia materia est principium qua res potest esse & non esse, Septimo Metaphisicō omne genitum habet materiam quia aliq. generatur ex subiecto, quia ex nihilo nihil fit, primo Phisicorum, & illud subiectum est materia, vnde, si est genitum quod ad esse substantiale, & si est genitum quod ad esse accidentale, tunc habet materiam, quæ est potentia ad esse accidentale.

Item, secundo secundum Aristote. inter semper ens & semper non ens est medium, de quo verificatur negatio vniūq. vt non semper ens, & non semper non ens, sed hoc medium est genitum; quia aliq. est, aliq. non est, & sic non semper est ens, & non semper non ens.

Ad rationem, si omne genitum &c. negatur consequentia, cum dicitur, priuatio &c. dicendum qd priuatio nō est genita, quia quādo individuum corruptitur, tunc priuatio generatur, quia priuatio est transmutatio ad esse, & ad formam dicitur esse, sed priuatio non est ens nec forma dans esse, ergo non est genita.

Sed contra hoc obicitur, quod nunc est & prius non erat emittat debita fili hoc genitum est sed priuatio forme corruptitur nunc, & prius non erat, quare &c. ergo si est genita corruptitur, tunc non corruptitur nisi adueniente forma eadem in numero corrupta. Dicendum, quod priuatio non est genita: quia non ens non generatur; & cum dicitur quod nunc est & prius nō &c. dicendum quod verum est si est emittat positum; sed si est emittat priuatiua non oportet. Aliter dicitur, si omne genitum &c. conceditur, tunc dicitur, dicendum qd priuatio est genitum nouum, ergo corruptitur priuatio corruptibilitate quam requirit forma individua, sed cum dicitur nisi per formam &c. cetera, dicendum quod priuatio potest corrumpi non generatione forme, quod est priuatio sed gratia illius forme corruptionis quam consequitur priuatio.

Palam autem ex hoc ex Prioribus semper enim en- tibus semper non entis, est intermedium cui neutrum consequitur hoc autem est genitum ex corruptibile: possibile enim esse, & non esse determinato tempore vtrūq. Dico autē vtrūq. esse quanto quodam tempore & non esse.

To. 4. 117.

Signtur est quod genitum, aut corruptibile necesse hoc intermedium esse.

To. 4. 118.

QVÆSTIO XXXVII.

An omne corruptibile sit Genitum.

Onsequenter queritur, Vtrum omne corruptibile sit genitum. Arguitur qd non, illud quod præcessit in tempore infinito præterito non est genitum, quia genitum est quod nunc est & prius nō fuit, ergo quod infinito tempore præterito fuit nō est genitum, sed aliq. corruptibile vt iste homo antequam sit genitus præfuit in initio tempore in potentia materia, quia si non præcessit potentia, tunc impossibile fuisset ipsum fieri; sed ista potentia corruptur ad adueniente forma, vt dicit Commē. primo Phisic. quia per hoc probat qd potentia differat a materia.

To. 4. 70

OPPOSITVM vult Aristote. in littera, quoniam omne corruptibile est genitum & contrarium, quia cōuertuntur: & hoc probat ex intentione in littera.

To. 4. 111 & 112.

CONCLVSIO.

Corruptibile omne necessario Genitum est.

Dicendum est ad questionem, quod omne corruptibile est genitum accipiendo genitum pro illo, quod prius non ens, postea est ens, cuius ratio est, quia, si esset aliq. corruptibile quod non esset genitū, tunc aliq. potest esse & non esse simul in eodem instanti temporis, sicut copulando cum hoc simul quod est esse & non esse, sed hoc non est: quia tunc contradiōna simul essent, quia accipitur ens quod semper fuit, & tamen sit corruptibile, modo, tunc ponatur quod corruptur, quia non est ratio quare plus in illo instanti corruptur quam in alio præterito: & sic semper fuit in præterito, & etiam potest nō esse in præterito, sicut nunc potest corrumpi, ita in quolibet instanti præteritei temporis, sed si esset genitum nō esset simile, quare nunc plus qd prius non fuit: & sic potest esse per aliquam causam.

To. 4. 111 & 112.

Per hoc ad rationem, illud quod præcessit &c. conceditur. Et cum dicitur, sed aliq. corruptibile &c. negatur, & cit dicitur, potentia &c. dicitur quod potentia propinqua non semper præfuit in tempore infinito quæ est disposita materia, quia potentia illa ad esse est terminata ex vtriq. parte. Alia est potentia remota: tunc adhuc est difficile, quid videatur quod in tempore in finito præcessit, quia materia, quæ recipit istam formam, prius fuit in potentia in tempore infinito, vel non, fuit in potentia, si non fuit, tunc impossibile est fieri: quia quicquid nihil facit quod impossibile est facere, ita nihil sit quod impossibile est fieri: sed si fuit in potentia tunc semper præcessit in infinito tempore. Dicendum, quod potentia propinqua non fuit in tempore infinito: sed remota præfuit in tempore infinito: & potentia remota dicitur esse subiectum potens & respectum illius subiecti, modo capiēdo istam potestatem pro subiecto potente tantum præcessit in infinito tempore: quia materia prima semper fuit in potentia, sed si accipitur pro respectu superaddito materiae, nō oportet qd semper præcesserit illa potentia, ideo ratio illa non valet.

Religionem.

To. 4. 117

Sed adhuc neg. verum dicitur nunc, quia est annus prior, neg. annus prior, quia nunc est etc.

To. 4. 117

Vtrum tamen non eius quod tunc non esse,

To. 4. 118

existit enim actu ens, sed in anno priore et in præterito tempore etc.

QVAESTIO XXXVIII

An aliqua potentia præteritum respiciat.

Onsequenter queritur, Vtrum aliqua potentia sit respectu præteriti. Et arguitur qd sic si ad præteritum non esset potentia, tunc esset impossibile sed hoc est falsum: quia inconueniens est qd præteritum sit impossibile: quia impossibile est quod nunquam fuit nec esse nec erit: sed præteritum fuit consequentia patet: quia postq ad præteritum non esset potentia esset impossibile, quia illud est impossibile ad quod non est potentia.

OPPOSITVM vult Aristote. qd non sit respectu præteriti.

CONCLVSIO.

Nulla est potentia ad præteritum.

Dicendū qd non est potentia respectu præteriti sic in intelligēdo qd nulla potentia est ad esse vel nō esse in præterito, qd quicquid habet potentiam ad esse et ad non esse est ad futurum, & sic intellexit Aristot. quia si potentia esset ad præteritum, tunc sequitur qd præteritū posset esse in futuro, sed hoc est falsum: quia impossibile est præteritum esse: qd si esset possibile inesse præteritum, tunc præteritus æternus esset præsens: & sic præteritum & præsens essent simul: quod est impossibile, consequentia patet: quia postq aliquid esset in præterito, tunc præteritum posset esse, vnde sic intellexit Aristot. qd, si aliquid posset esse vel non esse, potentia remota ab actu, illa potentia non est ad præteritum.

Argumentum si non esset & dicendum, quod eo modo præteritum est possibile, quo modo potentia non est ad ipsum, sed potentia nō est ad præteritum, vt sit ergo impossibile esse vt præteritum sit sed ex hoc non sequitur qd non fuit, vnde possibile est quod non repugnat sibi fuisse, sed repugnat sibi esse, vnde hoc solo Deus est priuatus, vt non faciat genitum in ænitum et incorruptibile, sicut dicit Aristoteles in sexto Ethicorum.

Questionum libri primi de Cælo et mundo Finis.

QVAESTIONES SVPER LIBRVM SECVNDVM DE COELO ET MVNDO.

Cælum autem, et cum, qui sursum locum, antiqui quidem diis attribuerunt velut existens solum immortale.

QVAESTIO I

An Cælum sit locus Dei.

Onsequenter queritur circa secundum librum, & primo circa principium, quia Aristote. dixit qd cæli est locus dei. Vtrum hoc sit verū. Arguitur primo qd non: quia in corporeum non est in loco, quia esse in loco est proprietas corporum, vt 4. Physico, & 1. Metaphy. sed Deus est substantia incorporea in transmutabilis inalterabilis, inanium qd motores orbium mouent sine labore & fatione. Item locum debet esse æquale loco quarto Physicorum, sed cælum non est æquale Deo quia cælum est finitum, vt primo huius, sed Deus est infinitus, vt patet octavo Physicorum, & 1. Metaphy. Item si cælum esset locus Dei: Deus moueretur localiter, sed hoc est falsum, quia Deus est immobilis vt patet octavo Phy

scorum frequentia patet, quia quod est in loco est mobile quarto Physicorum & quia locus quædam sui proprietas motum localem.

OPPOSITVM vult Aristote. in littera in principio Secundi, qd cælum attribuitur Deo. Item etiam dicit in primo huius, omnes de dijs habent exificationem: & locum qui iuratum est attribuitur Deo: & hoc tam Græci qd Barbari cuiq; immortale coaptantes immortali.

CONCLVSIO.

Deus non est in cælo vel aliquo alio loco circumscriptiue, sed manifestatiue.

Sciendum qd Deum esse in loco, vt in cælo potest in stellis dupliciter, vno modo circumscriptiue & contentiue, quod est secundū inclusionē corporalis magnitudinis. Alio modo intelligitur Dei esse in loco manifestatiue, & hoc sū excellentem & eminentem manifestationem virtutis eius. Primo modo, Deus non est in loco, sed secundo modo. Primum patet rationibus prædictis. Sed secundum probatur in illo corpore, quod vdo cissime mouetur & motu rarissimo & vniuersissimo, manifestatur eidentissime virtus Dei: sed cælum est huiusmodi, vt patet Octauo Physicorum: quia nullum corpus de mundo iam tornatum est & sphaericum, quia excedit facturam orbis artificis præter Deum, & patet Secundo huius, vnde etiam Commenta. dicit Secundo huius, capitulo de dubitationibus positionis in cælo: qd Aristote. ostendit in Physicis, vt in octauo Physicorum locū primi motoris esse maximū circulum maximū orbis, & ibi apparet potentia mouēdi velocissimi motus, quia maximus circulus maximū orbis in æquali tempore maximum spatium pertransit: & hoc manifestat locū eius determinatum, quia dextrum est locus eius, quia ibi apparet maxime virtus.

Er hoc patet ad rationes, illud quod est in loco & ceterum est circumscriptiue, modo Deus non est in cælo circumscriptiue, sed manifestatiue, vt dictum est in positione, ideo non valet.

Adhuc autem sine labore propter neq; vna indigere violentā necessitate, quæ detineat prohibens ferri aptum natum ipsum aliter.

QVAESTIO II

An Cælum moueatur cum labore & Fatigatione.

Onsequenter queritur vtrū cæli moueatur cū labore fatigatione. Et arguitur qd sic ille motor mouet mobile cum fatigatione, cuius mobile resistit motori: quia ex alio nō videtur provenire labor & fatigatio, nisi quia mobile resistit motori, sed cæli resistit motori, quia dicit Commenta. 4. Physicorum, qd in omni motu est resistentiæ mobilis ad motorem. Item, mobile quod mouetur mobilibus cōtrarijs, mouetur cū labore & fatigatione: quia hoc mobile fatigatur quod mouetur motibus cōtrarijs & contra inclinationē, sicut corpora animalium, quæ mouentur deorsum, qui est oppositus motui ad laus quo mouentur aliter fatigatur, sed cælum mouetur motibus cōtrarijs, vt orbis planetarum inferiores mouentur duobus motibus cōtrarijs, vt motu dūmo, qui est ab oriente in occidēs, & contrario, a proprijs motibus ab occidente in orienti, vt dicunt omnes. Item, ille motus videtur esse cū fatigatione, cuius mobile aliquādo velocius aliquando tardius mouetur: quia animalia, quæ sunt hic dicimus fatigari: quia aliquādo velocius, aliquādo tardius mouentur: sed corpora celestia sunt huiusmodi, quia aliquādo mouentur tardius, et aliquādo velocius: quoniam in vno tempore maiorem arcum transiunt in Zodiaco, aliquādo vero minorem in alio tempore, vt per obseruationes Astronomorū certas conperitur est.

Oppositum

Tex. 11

Ratione

Tex. 11

Tex. 11

Tex. 45

Tex. 11

Tex. 11

Tex. 11

Tex. 11

Tex. 40
Tex. 41

Tex. 11
Tex. 11

Tex. 11

Tex. 11
Tex. 11

Ratione

Tex. 11

Obst. 1

OPPOSITVM vult Arist. in litera, qui dicit, qd cœlum mouetur motu incessanti sine labore & sine fatigatione. & Commendat vult.

CONCLUSIO.

Mouetur Cœlum ab anima sua sine labore & fatigatione.

Sciendum, qd de cœli motu diuersæ sunt opinioniones, vt Arist. recitat in litera. Aliqui dicunt ad hoc, qd cœli motu deriuatur superius & non descendit, indiget virtute animata quæ detineat & sustinet cœlum ne descendat, vt isti posuerunt Athlanem qui sustinet cœlum hoc demum Aristote. improbat breuiter, quia est fallacia, & non depemus assentire fabulæ, quæ ponit cœlum esse graue, tunc enim indigeret virtute sustinente ipsum, sed prius demonstratur esse cœlum ne esse graue nec leue. Alij dicunt, quod cœlum detineatur per velocitatem & excellentiam circun gyratiõnis, quia, quamvis cœlum sit natum descendere, tamen quia velocis circun gyratur quam natum sit descendere. ergo manet superius. vnde motus circun gyratiõnis præuenit velocitatem motum descendens, vt si aqua ponitur in vase, quod habet foramen aliquid versus terram tanquam apta natura sit defendere tamen velocis potest circumduci, quod aqua non descendit: quia motus circun gyratiõnis præuenit motum descendens deorsum, similiter in vrina vbi grossum corpus est terrefactum, & sit aqua circumduci vrina graue manet superius, & non descendit ad fundum, quous namque sit descendere, sed impeditur velocitate circun gyratiõnis. Aristote. improbat hoc quod tanto tempore & perpetuo aliquid mouetur a virtute re violentante, & violentia impossibile est. vnde ille motus est violentus: & violentia non sine perpetua, quia quæ sunt extra naturam videmus cõtinuè deficere, vt patet primo huius, quia violentum est posterius naturali. modo posterius impossibile est existere non existente priori. Alia est opinio Platõnis: qd anima prudens accipit cordi & sustinet & mouet cœlum. vnde dicit qd ex medio ad extrema vnde que complexa incipit ineffabiles viam & motum ad omne tempus. Contra hoc dicit Arist. quod anima, quæ sic cœlum cogit moueri & manere superius, haberet tristitiam & careret labore: sed hoc est inconueniens, quia tunc anima cœli esset ignobilior quam anima animalium, quæ non mouet semper cum tristitia, & cum prudenti labore. consequenter patet: quia, postquam inciperet illum motum cum tristitia cum cogeret & retineret cœlum perplexa: sed beata tunc non est: quia beatum & sine tristitia esse: quia optimum & delectabilissimum & iocundissimum vult esse felicitas, primo Ethicorũ. Ite caret robore prudenti omni conari prudentem ad mouendum opposito: quia qd aliquid incipit laborem & fatigari non est laudabile, licet ad tempus sit laudabile: quia sicut dicitur in proverb. gloriosas animas labor multum tunc non est laudabile, qd anima cœli sic semper mouet cum tristitia, quia tunc derelictus esset animabus animalium, quæ non semper mouet, sed quiescit aliquando. Et sciendum qd Commenta. dicit de his dictis: qd ista omnia sunt apologeti, id est sermones vulgares, quos ponunt legislatores: & sunt remoti a veritate & intellectu humano. vnde etiam dicit in Physicorum. in prologo, qd apologeti nostræ legis, quos ponimus in cultibus, corrumpunt multa principia necessaria propter consuetudinem. Et ipse Com. loquitur de apologetis huius legis, quæ sumitur de lege Moyses. Et si loqueretur de nostra lege mentiretur: quia omnia in lege nostra sunt vera & probata per miracula Dei & Creatoris gloriosi.

Tunc dicendum est ad questionem, qd motus cœli nõ est cum labore & fatigatione: & hoc probatur ratione Aristot. quia, si motus cœli esset cum labore & fatigatione, tunc motus cœli laboriosus esset, & magis fatigatus & expertus optimæ dispositionis: sed falsum est hoc, quod

cœlum sit magis fatigatum & laboriosum & recedens ab optima dispositione. consequentia supponitur: quia patet ex animalibus: quanto animalia magis laborant tanto magis fatigantur, quia homo tantum potest ambulare, quod desit homo, ita quod spiritus & nerui corrumpuntur: quia talis potentia magis facta abicit a substantia.

Item, probatur ex dictis Commentatoris, qui dicit, qd causa fatigationis & laboris in mobilibus est qd mobile habet naturalem inclinationem ad motum qd positum & alium terminum ad quem mouetur & mouet, vt animal ma mouet animal ad laus, & animal quia graue natura lem habet inclinationem ad motum deorsum, quia op. ponitur motui ad laus, quo mouet anima. Ex hoc sic ille motus non est cum labore, cuius mobile non habet naturalem inclinationem ad motum oppositum illi motui quo mouet motores: sed cœli est huiusmodi, quia mouetur circulariter & nullam habet prioris inclinationem ad motum aliam qd circularem: quia nullus motus est qd positus motui celestis nec secundum rotam, nec secundum partes, vt probatur primo huius. nec habet inclinationem ad motum deorsum, nec sursum, quia cœlum nec est graue nec leue, sed est neutrum, vt dicit Commentator & ita anima mouet ipsum sine labore & fatigatione: quia est in mouendo in optima dispositione & delectatione: quia Aristote. dicit quod entia illic existentia sunt inalterabilia & intransmutabilia optima vitam ducunt in toto æterno.

Rationes, ille motor &c. dicendum, qd resistit motui. Mobilis ad motorem duplex est. Vno modo ex inclinatione naturali ad alium motum illi ad quem mouet motor, vt corpus animalis habet naturalem inclinationem ad motum deorsum, quia graue est: & ille motus est alius ab illo, ad quem mouet motor, vt anima mouet: & vbi est talis resistit, ibi est labor & fatigatio.

Alia est resistit, quæ est ex potentia mobili ad actum: quæ tamè caret inclinatione naturali ad alium motum: & illa est in cœlo, quia est in potentia hoc, quo motor mouet actum, & hoc dicit Commentator Quarto Physicorum esse ex tali resistit non est labor & fatigatio. Ad aliud mobile quod mouetur contrarijs &c. conceditur, si est vna contrarietas. Et cum dicitur quod orbis &c. dicendum, quod mouetur motibus contrarijs, quia non sunt super eisdem polos & axem, sed diuersos. vnde motus sunt dispersi, sed si esset vera contrarietas, tunc oporteret quod motus essent super eisdem polos sicut dicit Commentator. Ad tertium, ille motus &c. verum est si secundum rem & veritatem, sed si secundum apparentiam est, tunc non oportet. & cum corpora celestia &c. dicendum, quod non in rei veritate velocius & tardius mouent, quia semper æquales arcus pertranseunt in suo orbe in æquali tempore. Et cum dicitur, planeta &c. sunt aliquando retrogradi & cætera, dicendum, quod hoc non prouenit ex hoc quod in rei veritate sint velocius motus, sed fit propter motus in epicyclo quia quando planeta est in superiori arcu epicycli, tunc velocius mouetur: quia mouetur motu epicycli, sed in inferiori tardius mouetur, quia opposito motu deferentis circuli, vt habet videtur in Astrologia.

Si autem oportet Cælo adaptare aliquid talium est. primum, quemadmodum diximus in animalibus existens rationale existere in ipso. Tribus enim entibus vnumquodque velut principium quoddam est. Dico autem tria sursum & deorsum, & anterius & oppositum, & dextrum & sinistrum: quibus enim diuersiones rationale existere corporibus perfectis omnes.

Text. 4.

Text. 1.

Text. 6.

Text. 10.

Text. 11.

Text. 12.

Text. 13.

Com. 1.

Com. 16.

& 14.

Rationes.

Text. 10.

QVÆSTIO. III.

An sex tantum sint positionis differentie.

Tex. 64

litudinem, & citius in gravis velitur de motu generationis quia nobilior est generatio augmentacione, est sic secundum substantiam, sed augmentacio est secundum accidens: sed duæ differentie sunt motu secundum augmentacionem, & sursum, & deorsum, quare &c. Item, sicut est de motu sensus, ita est de motu intellectus, pro conuenientia est similitudinem, quia sicut intellectus immutatur ab intelligibilibus, ita sensus a sensibilibus, vt patet. a. de anima. sed duæ differentie accipiuntur secundum motum sensus: vt ante & retro, vt dicit in litera: ideo secundum motum sensus etiam duæ debent accipi. Item, sicut se habet sensus, sic & appetitus, ergo sicut est in motu sensus, ita & in motu appetitus: sed secundum motum sensus duæ differentie accipiuntur, vt dictum est, ideo &c. Item quarto arguitur qd sint pauiores qd sex: quia omnia sunt tria &c. vnde quæque, ex primo huius sed dimensiones & differentie positionis sunt de natura omnium, ergo tantum sunt tres differentie positionis.

Tex. 63

Tex. 67

OPPOSITVM vult Aristoteles in litera, qui emittit sex differentias positionis, & non plures, vt dextrum, sinistrum, sursum, deorsum, &c. vnde est reprobus opinionem Pythagoricorum, qui non ponunt nisi dextrum & sinistrum.

CONCLUSIO.

Sex tantum sunt positionis differentie. Sursum, Deorsum, Antè, Retro, Dextrum, ac Sinistrum.

Viriditas a minimis, a qb' quo quomodo, motus virtus, a f' sunt radii, et, a quibus nec nouis potest uocari d' f' Tex. 68

Notandum, qd differentie positionis accipiuntur in corporibus animatis perfectis sicut virtutes, qd sunt principia motuum diuersorum, vnde in corporibus animatis perfectis tria vniuntur, scilicet motus localis, & augmentacionis, & sensus, modo, illa pars, vbi est virtus inclinat motum augmentacionis, est sursum vt in animalibus incipit augmentacio a capite, ergo caput est sursum non ratione totius, sed ratione partis. Similiter in plantis a radicibus incipit motus augmentacionis: quia per radices accipiunt nutrimentum, per quod fit augmentacio, vnde est sursum. Quia augmentacio fit adueniente aliquo qd resoluitur in materiam: & recipit formam illius substantialem, cui aduenit: & illud oportet qd prepararetur & disponatur, vnde & nulla digestio est secundum medicos in ore, sed preparatio, vt masticatio: quia eibus masticatus habet virtutem aliquam, quam prius non habuit, quia facit vulnera, vt dicit Avicenna, vnde a capite incipit motus augmentacionis non essentialiter, sed formaliter, quia hoc est a corde, quod est principium omnis motus, & quælibet pars aucti est aucta, ergo prius cor augmentatur, vt simul cum alijs partibus, vnde nutrimento & dispositione fit a capite, quia ibi preparatur eibus, & diuiditur per os in animalibus, & per radices in plantis. Vnde sicut dicitur secundo de Anima, qd radices in plantis assimilantur in animalibus, quia vtraque pars trahit alimentum: & ita illa pars vbi incipit motus augmentacionis est sursum, sed opposita deorsum est. Similiter penes virtutem, per quam est motus sensus accipiuntur duæ differentie, quia vbi incipit motus sensus & immutatur sensus a sensibili est ante, & opposita pars est retro, ergo facies dicitur ante quia ibi est virtus innotata: motuum sensus, vnde licet virtus visiva non sit in extremo oculi, tamen ibi incipit motus, quia ibi recipitur species visibiles sine qua non fieret visio. Similiter dextrum & sinistrum distinguntur secundum virtutem, quæ est principium motus localis: dextrum enim est aqua incipit motus localis, siue viget: & huius signum est, quia dextra magis est ca-

lida qd sinistra: quia licet cor, quod est fons caloris, declinet ad sinistrum magis, tamen apertura habet versus dextrum: & hoc propriè motum localem. Vnde in pluribus nos videmus, qd, quando volunt ambulare, mouere primo dextram pedem, & ad aliquid faciendum mouere primo dextram manum, si accidit oppositum, hoc est, vt in paucioribus & per accidens & sinistra est oppositum. Tunc dicendum est ad questionem, qd differentie positionis sunt sex: quia tot debent esse differentie positionis, quot modis motus possunt distinguere, per virtutes, quæ sunt principia motuum, & a quibus virtutibus incipit motus: sed hoc fit a modis, quia duæ differentie sunt a quibus incipit motus augmentacionis: quia a sursum, & terminatur deorsum, similiter motus localis incipit a dextra, vt dictum est. Notandum, qd omnes differentie positionis inueniuntur in omnibus corporibus, sed etiam non in omnibus animatis: quia in plantis tantum est sursum & deorsum: & quia licet diuisiones inueniantur in omnibus corporibus, tamen non sufficit ad differentias positionis nisi sint informatæ virtutibus, a quibus incipit motus: quia in animatis non distinguuntur virtutes, quæ sunt principia motus, cum lapis non habeat motum sensus augmentacionis et localis processum. Similiter plantæ non habent dextrum & sinistrum nec ante & retro: quia nec habent virtutes motus localis & sensus, ergo non habent virtutes, quæ distinguuntur penes las, sed solum habent differentias positionis sursum & deorsum, quæ distinguuntur penes virtutes motus augmentacionis.

Præ hoc ad rationes, sicut est de motu & calquid dicitur est simile in aliquo, quia per vtriusque aliquod acquiratur de nouo, sed est dissimile in hoc qd generatio et nutritio non sunt motus sed sunt mutationes momentaneæ quia per ipsas generatur forma, vt per nutritionem forma substantialis in eodem: sed per generationem similiter forma substantialis, & vtracque recipit est a nutrimento, licet per nutritionem forma substantialis carnis in alio vt in nutrimento: sed per generationem generatur forma substantialis mixti: sed augmentacio est verus motus ergo per motum augmentacionis accipi differentie positionis, & non per generationem & nutritionem.

Sed hoc solutio non videtur sufficere ad sustinendum differentias positionis, qd accipiuntur penes veros motus, tunc non accipiuntur penes motus sensus, quia motus sensus non est verus motus successiuus, sed est instantaneus, quia anima in instanti immutatur a sensibili. Item augmentacio in eis motus continuus, secundum Commentarium octauo Physico, ideo hoc solutio non valet. Videtur etiam quod differentie positionis magis debent distinguere a motu generationis: quia generatio est operatio nobilior animæ: quia per virtutem generatiuum diffinitur anima, quia anima est principium facienti tale quod ipsum est, quia generatio est finis respectu aliarum operationum & vnumquodque denominatur a fine secundo de Anima. Dicendum ergo est aliter qd sicut accedens notoria sunt substantiæ, ita motus secundum accidentia notoria sunt motus secundum substantias, modo, augmentacio est motus secundum accidens, vt secundum quantum tenet, sed nutritio & generatio sunt motus secundum substantias ergo augmentacio notior est qd fit generatio & nutritio & quo ad nos, ergo differentie positionis magis distinguuntur per principium augmentacionis qd generacionis & nutritionis. Vnde sine peccato potest dici, qd vbi est sursum penes principium augmentacionis, & ibi etiam est sursum penes principium generacionis & nutritionis: quia ad omnes motus hos dicitur nutrimentum, quoniam a capite incipit motus nutritionis: quia ibi nutrimentum preparatur, & disponitur: & illud & id est quod est principium nutritionis est principium generacionis: quando superfluum est, tunc mittitur ad vana generacionis siue femariæ.

Ad aliud, sicut habet sensus & cætera, dicendum est est simile quia sicut sensus immutatur a sensibili, ita intellectus ab intelligibili; tamen est dissimile, quia sensus est virtus

Rationes.

Comit. 21.

Comit. 49.

est virtus in corpore & habet diuersitatem in partibus, sed intellectus non habet diuersitatem in partibus corporis & non est virtus organica. ergo non habet partes vbi distinguuntur differentie positionis. Ad tertium. sicut se habet sensus &c. conceditur de appetitu sensitiuo qd est negatiuus, Tertio de Anima, & ideo penes ipsum ita bene distinguuntur differentie positionis, sicut penes principium sensus. Et ideo dicendum, qd idem est organum virtutisque: quia sensum & appetituum non est aliud subiecto, vt patet Tertio de Anima. Similiter non oportet qd distinguatur differentie positionis per principium appetitus, sed sufficit qd distinctæ sint per sensum. sed potest dicere, qd magis videtur qd differentie positionis debet distingui per appetituum magis qd per sensum: quia appetitus est virtus nobilior qd omnis sensus partialis, & distinctio semper debet esse penes nobilias.

Dicendum, qd non est verum qd appetitus sit virtus nobilior qd sensus: quia cognoscitua virtus est nobilior non cognoscitua: sed appetitus siue sensitiuus, vt irascibilis vel concupiscibilis, siue intellectiuus, vt volutas, nihil qd cognoscit: sed sensuua virtus est cognoscitua. ergo melius sunt distinctiones penes principium sensus qd appetitus.

Ad quartum. cum dicitur, omnia sunt tria &c. dicendum quod tria sunt plura duobus, vel secundum substantiam vel secundum dispositionem: sed non oportet qd solum per substantiam omnia sunt tria: quia aliqua secundum substantiam non sunt tria, sed sex, vel octo &c. Sed secundum dispositionem omnia, quae plura sunt duobus, sunt tria: quia possunt reduci ad tria, quia omnes substantiae sunt tres per reductionem: quia omnis substantia vel est nobilissima, vel viliissima, vel media. similiter omnis dignus vel est maximus, vel minimus, vel medius. Similiter omnis differentia positionis est nobilissima vt ante, vel viliissima vt deorsum, vel media vt alia quatuor. Vnde quae differentia positionis sit nobilior, hoc manifestum est secundum virtutes, quibus distinguuntur, vnde, si motus secundum sensum sit nobilior qd motus augmentatiuus & locutiuus, tunc etiam ante est nobilior qd alia differentia: sed motus sensus est huiusmodi, quia est a virtute sensuua, quae est cognoscitua, sed alii motus sunt a virtute non cognoscitua. ergo sensus, & per consequens motus sensus & differentia positionis, quae accipitur penes motum sensus est nobilior aliis differentis positionis.

partibus, quae differunt complexionem, compositionem, & figura, vt dicit Albertus ibidem: quia auris est alterius complexionis, compositiois, & figuræ qd oculus: sed eorum non est sic compositum ex diuersis partibus compositione &c. Item, omne corpus animatum est in potentia ad vitam, ex distinctione anime, secundo de Anima, quia anima est actus corporis Phisicis habentis vitam in potentia: sed eorum non habet vitam in potentia: quia si haberet vitam, hoc est in actu, vnde, cum sint quatuor modi vitae, sensitua, vegetatiua &c. quia si efficiat plures reducerentur ad hoc. modo, eorum non participat nisi motum localem, & altum habet in actu.

OPPOSITVM vult Aristot. in litera secundo huius. vbi dicens de partibus finalibus cœli supponit qd eorum sit animatum cum aliter non possit soluere dubitationes & questiones difficiles: supponit & dicit qd cœli sit animatum: & hoc idem vult Commentator.

CONCLUSIO.

Cœlum non est animatum anima sibi formaliter inherente, sed cœlum cum suo motore est animatum non anima inheret, sed anima, quae est illi immediatum motus principium determinatiu.

NOrdinum duplicem distinctionem, per eorum potissimum duo intelligere. Vno modo corpus secundum quod nec est graue nec leue quod mouet circulariter & hoc circumscripito motore. Alio modo accipitur cœlum pro composito ex motore & mobili: & sic ab intelligitua mouetur circulariter: & sic accipitur cœlum Octauo Phisicorum, quando dicit, cœlum mouetur circumscripito motore, praeter non mouetur: quia quod ex se mouetur diuiditur in duas partes: quarum vna est motus & alia mota. Tertio distinguuntur cœlum secundum Commentatorem in capitulo illo vbi mouet difficiles questiones duas, dicit qd animatum dicitur acquiescere de cœlo & de animabus, quae sunt hic, id est secundum diuersas rationes: quia vno modo animatum dicitur anima inexistente corpori, & quae est constituta per subiectum inherenter. Alio modo animatum dicitur anima non inherente corpori nec constituta per subiectum, quae est principium dans sibi esse: sed solum animatum anima non inherente corpori nec constituta per subiectum, quae est principium motus & coniungitur ei secundum motum: quia est principium immediatum & determinatiu motus.

Per hoc dicendum est ad questionem, qd si animatum primo modo accipitur, cœlum non est animatum. Secundo dicendum qd si cœlum secundo modo accipitur circumscripito motore non est animatum secundo modo. Tertio dicendum qd cœlum est animatum anima mouente secundo modo animati si accipitur cum motore. Ratio prima est si cœlum esset animatum primo modo, vel esset animatum anima sensitua, vel vegetatiua, vel intellectiua, vel motiua, per sufficientem diuisionem, ga non sunt plures anime, vt patet secundo de Anima. Sed cœlum non est animatum anima sensitua, quia tunc haberet omnia organa, quae deseruiunt ad sensum, vel quardam vt aures, quod non videmus, quia ridiculum esset hoc dicere: quos Simplicius hoc voluit. Nec vegetatiua animata quia non nutriret nec augmētatur, vt patet primo huius. Similiter nec anima motiua secundum locum, quia illa non est sine sensu, etiam non procedit de vno loco ad alium vt animalia. Nec est animatum anima intellectiua, quia intellectus nullius corporis est actus secundo de Anima & tertio dans esse corpori: & cœli sit corpus non potest animari habere p actu pro. Ratio secunda conclusiois dicta est prima quia si hoc esset, tunc esse compositum ex materia & forma &c. Tertio Com. probat tribus rationibus in illo cap. vbi Arist. soluit illas difficiles dubiones. Prima est. Illud quod est nobilissimum animatum est animatum. hanc habet manifestam, quia quod nullo modo potest esse animatum non potest esse nobilissimum animatum sed cœlum est nobilissimum animatum, quia dicit qd non opinatur cœli esse nobilissimum animatum. Istud, illud quod